Vidal de Lascarr, publico notario de Jacca, esta carta scribie et est sig[signo]nal hy facie.

13

1328/03/30. Pertusa.

El concejo de Pertusa nombra procuradores para las próximas Cortes a Domingo de Salas, jurado de Pertusa, y a Miguel de Foncillas, jurado de Laluenga.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 218, nº 167. Original.

Sepan todos que cridado conceyollo en la vylla de Pertusa, a voz de pregón et plegado en el fosar de Santa Maria, do es costumprado de plegar, nos, Martin Gualter, justicia, Johan de Peralta, jurado de la dita vylla, Martin de Lezina, jurado de La Perdigera, Bertholomeu d'Abril, jurado de Laluenga, Pero Muzo, jurado de La Almunia Quadrat, aldea de Pertusa, Martin Sanches de Soria, don Gil de Maca, Johan d'Elson, Domingo Mazamos, Sancho Croey, Martin de Capalbo, Martin de Monesma, Johan de Lihuerre et Salvador Fustero, vecinos de Pertusa, nos et todo el conceyollo de Pertusa, femos, constituimos et ordenamos procuradores nuestros, sindicos e actores, a Domingo de Salas, jurado de Pertusa, et a Michael de Fonciellas, jurado de Laluenga, specialment a parecer en la Cort que'l seynor don Alfonso entiende celebrar en la ciudat de Çaragoça. Dando a los ditos procuradores nuestros pleno poder a demandar, defender, responder et todas et qualesquier otras cosas fer en la dita Cort que nos et el dito conceyollo fariamos si presentes fuesemos et quequier que en la dita Cort por el dito seynor rey con los que a la dita Cort seran plegados con los ditos procuradores nuestros ensenble sera feyto, dito, tractado et ordenado, prometemoslo aver por firme et seguro agora et a todos tiempos, dios obligacion de los bienes del dito conceyollo et nuestros.

Feyto fue esto en la vylla de Pertusa, pridie kalendas de abril, anno Domini millesimo CCCº XXº octavo.

Testimonios son d'esto don Pero Arinalt (*sic*) et Pero Martineç, vecinos de Pertusa.

Yo, Garcia Lahuelo, por actoridat real por todo el regno de Aragon et de la cort del justiciado de Pertusa, publico notario, esta carta escrivie et fiz y mi sign[signo]no.

14

1328/03/30. Monzón.

El concejo de Monzón nombra procuradores para las próximas Cortes a Beltrán Guiamó de Susa y a Domingo Montañana, vecinos de la villa.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 218, nº 165. Original.

Noverint universi quod convocato ad vocem preconis et congregato concilio universitatis ville Montissoni ad portam ecclesie Beate Marie Montissoni ut moris est, nos, Petrus de Roda, Dominicus Linader, Arnaldus d'Ardevol, Petrus de Cruce et Bernardus de Corbera, jurati ville Montissoni, Thomas de Pomar, Petrus Pertusa, Jacobus Marco, Petrus Montayana, Guillelmus de Laguarres, Dominicus Vallonga, Marchus de Canellis, Dominicus Polo, Johannes de Castillon, Dominicus Johannis de Campo Amoros et Johannis Petri de Vinaçet, consiliarii ville Montissoni, Bernardus Beçon, Berengarius de Tarrega, Antonius de Sahun, Guillelmus de Fantova, Dominicus Berbegal, Egidius de la Selva, Andras (*sic!*) de Capella, Martinus de Fanthova, Dominicus Clarmont, Raymundus de Sent Andreu, Arnaldus Doet, seller, et Jordanus de Pomar et tota universitas dicti loci, facimus et ordinamus vos, Guiamonum de Susia, jurisperitum, et Dominicum Montayana, vicinos Montissoni, procuratores nostros, sindicos et actores, ad comparendum coram domino rege Aldeffonso in Curia Aragonum quam dominus rex mandavit congregari in civitate Cesarauguste regni Aragonum. Dantes et concedentes vobis, dictis procuratoribus nostris et cuilibet vestrum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, plenam et liberam potestatem tractandi, ordinandi, concedendi et firmandi omnia et singula que in dicta Curia per dictum dominum regem, cum voluntate prelatorum, religiosorum, nobilium, mesnadorum, militum et procuratorum civitatum, villarum et villorum regni Aragonum qui in dicta Curia congregati fuerint, tractata, concessa, stabilita fuerint et confirmata. Et promitimus habere ratum et firmum per nos et omnes nostros quidquid per dictos procuratores vel quilibet eorum in dicta Curia fuerit tractatum, ordinatum et firmatum per excelentissimum dominum regem et Curia ac si a nobis personaliter esset factum et illud promitimus observare.